การศึกษาคาทอลิกบนรอยเชือมต่อจากอดีต ปัจจุบันสู่อนาคต

ในบทนี้จะกล่าวถึงสถานการณ์ของการศึกษาคาทอลิกในบริบทของสังคมไทย
ด้านการศึกษา การพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ การเมืองและการปกครองในป็จจุบัน(พ.ศ.
2538-2543/ค.ศ. 1995-2000) ดังนี้

การศึกษาคาทอลิกในปัจจุบัน

สภาพระสังฆราชคาทอลิกแห่งประเทศไทย ดำเนินการรวมกลุ่มกิจการโรงเรียน
* " ' ' V 1’ ’คาทอลิก จัดตังเป็น “สมาคมสภาการศึกษาคาทอลิก(ประเทศไทย)” ดังแต่ปีพ.ศ.2512/ค.ศ. 1969

โดยมี ภราดา ประทีป โกมลมาศ เป็นเลขาธิการ(การศึกษาคาทอลิก,สมาคมสภา, 2533 ะ 2) เป็น
หน่วยงานสำหรับการประสานความร่วมมือกันทำงานด้านการศึกษา ให้ดำเนินไปตามปรัชญาการ
ศึกษาคาทอลิกและจุดมุ่งหมายของการศึกษาเพื่อบริการรับใช้ประชาชนและสังคมไทยให้มีคุณภาพ
และประสิทธิภาพเหมาะสมและสอดคล้องกับบริบทสังคมไทย

ในการจัดการศึกษาดังกล่าว พระคาร์ดินัล มีชัย กิจบุญชู พระอัครสังฆราช
แห่งอัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ และประธานสภาพระสังฆราชแห่งประเทศไทย ได้เน้นย้ําว่า
“พระศาสนจักรจะดำเนินการทุกอย่างในการจัดการศึกษาสำหรับเยาวชนและสังคมไทย อย่างเต็ม
ความสามารถ และถือว่าเป็นหน้าท่ีและภารกิจสำคัญของเราในการรับใช้สังคม และพัฒนาสังคม
ไทย,, (บันทึกการสัมภาษณ์ เม่ือวันท่ี 28 มกราคม พ.ศ. 2543/ค.ศ. 2000)

เม่ือพิจารณาในบริบทของพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542
เก่ียวกับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา การจัดการศึกษาคาทอลิกสามารถจำแนกสถานศึกษาตามเขตพ้ืนท่ีใน
ชุมชนเมืองและชุมชนชนบทของประเทศ โดยกำหนดเกณฑ์คือ กรุงเทพมหานคร เขตอำเภอเมือง
และเขตอำเภออ่ืน ๆ ในแต่ละจังหวัด จำแนกเป็นเขตสังฆมณฑล ท้ัง 10

ณ อยุธยา และฆราวาสคาทอลิกจำนวนหน่ึง ได้เร่ิมดำเนินงานพัฒนาสังคมแบบ
กิจการสังคมสงเคราะห์ ด้วยการน่ารูปแบบวิธีการสหกรณ์เครดิตยูเนียน เป็นเคร่ืองมือการพัฒนา
ในชุมชนแออัดเขตดินแดงและห้วยขวาง โดยอาศัยจิตตารมณ์ของการรวมกลุ่มเป็นพ้ืนฐาน และน่า
หลักวิชาการทางด้านต่าง ๆ เข้ามาช่วยในการปฏิบัติ ต่อมาในปี พ.ศ. 2515/ค.ศ. 1972
พระสังฆราชบุญเลื่อน หมั้นทรัพย์ได้รับมอบหมายให้เป็นปร ะธานดำเนินงานกิจการด้านสังคมและ
การพัฒนา ได้จัดตังกลุ่มงานพัฒนาสังคมเป็น “สภาคาทอลิกเพ่ือการพัฒนาแห่งประเทศไทย” โดยมี
เลขาธิการสภาเป็นผู้รับผิดชอบและประสานการทำงานของศูนย์สังคมพัฒนา 10 แห่ง และองค์กร
สังคมพัฒนาของคณะนักบวชชาย หญิง 23

Based^ดยอาศัยสถาบัน
ครอบครัวเป็นหน่วยประสานงานหลักหรือศูนย์กลาง ทำให้เกิดการศึกษาและเรียนรู้ เป็นการเสริม
สร้างความเข้มแข็งของชุมชนและสถาบันทางสังคม ให้มีเสถียรภาพม่ันคง ส่งผลให้เกิดความเจริญ
ก้าวหน้าในสังคม ดังตารางแสดงสถิติประชากรคริสตชนและองค์กรคาทอลิก ปี ค.ศ. 2000/ พ.ศ.
2543 พบว่า มีกำลังบุคคลท่ีทำงานโดยผ่านกิจกรรมสังคมและศาสนาผสมผสาน แบบการพัฒนา
ตามแนววัฒนธรรม โดยยึด “มนุษย์” เป็นศูนย์กลางการพัฒนา และ “ชุมชน” เป็นฐานการพัฒนา

ก. องค์กรที่รับผิดชอบหลักคือ วัดคาทอลิก หน่วยงานคาทอลิก และคณะนักบวช
ข. บุคลากรดำเนินงาน คือ พระสงฆ์สังฆมณฑล พระสงฆ์นักบวช และนักบวช